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2. LAS MACROMAGNITUDES AGRARIAS 

Jesús Sánchez Fernández

1. SINOPSIS CLIMÁTICA DEL AÑO

Los diagramas termopluviométricos del gráfico 1, correspondientes a las estaciones de Bada-
joz-Talavera y Cáceres capital, muestran lo que ha sido el comportamiento climático del año 2013.

Desde el punto de vista global las lluvias caídas en el año 2013 podemos considerarlas 
normales, con un ligero crecimiento respecto a los datos medios. En el plano mensual destaca 
marzo, con una precipitación casi cuatro veces la normal y octubre, con lluvias superiores entre 
un 30 y un 50% a las normales. Por el contrario noviembre fue un mes extremadamente seco con 
apenas 5 mm de precipitación. Los meses de abril, mayo, junio y septiembre también estuvieron 
por debajo de los registros medios. Hemos de recordar aquí que en los tres primeros meses del 
año 2012 apenas se recogieron 20 mm.

 En cuanto a las temperaturas, podemos decir que ha sido ligeramente más frío que un 
año medio. Han destacado los meses de febrero, marzo, abril y noviembre por fríos (destacar 
marzo por el fuerte descenso en las temperaturas máximas medias) y septiembre por caluroso 
(desviación de +1 ºC en las temperaturas medias). 

2. LAS PRODUCCIONES AGRÍCOLAS

Las cifras de superficie, producciones y valoración a nivel provincial y regional figuran 
en los cuadros 1, 2 y 3. 

Para la comparabilidad anual de cifras hemos de recurrir, como hemos hecho en años an-
teriores, al cuadro 4, en el que figuran los veinte principales productos agrícolas de la agricultura 
extremeña.

En el año 2013 la superficie sembrada de cereales de invierno ha ascendido a 192.500 ha, 
superficie prácticamente idéntica a la del año anterior. Baja la superficie de los trigos en 6.700 
ha, sube la cebada en 1.100 ha y la avena en 8.100 ha. 

Los rendimientos en estos cereales han sido sensiblemente mejores a los del año 2012, 
muy castigado por las escasas lluvias. Han sido un 35-36% superiores en el trigo blando y la 
cebada, un 76% en el trigo duro (que con 4.621 ha sembradas continúa bajando) y un 63% en la 
avena. Así, el rendimiento medio regional de estas especies se ha situado en 1.720 kg/ha frente 
a los 1.230 del año anterior. La cosecha de cereales de invierno se estima que ha ascendido a 
331.500 t, frente a las 236.700 t del año 2012, lo que supone un incremento del 40%.
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GRÁFICO 1: Diagramas termopluviométricos
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Las siembras de cereales de primavera fueron casi de 95.400 ha, frente a las 88.600 ha del 
año 2012, casi 6.700 ha más, debido ese aumento únicamente al maíz, ya que el arroz disminuyó 
su superficie de siembra en 1.700 ha. Los rendimientos medios del maíz estuvieron cercanos a 
los 11.500 kg/ha, ligeramente inferiores a los del año anterior, y los del arroz, con 6.700 kg/ha, 
fueron ligeramente superiores a los de 2012. La cosecha de cereales de primavera se estima que 
ha ascendido a 993.000 t, lo que supone un aumento de casi el 8% sobre la cosecha del año 2012.

Otra cosa han sido los precios; todas las especies han sufrido bajadas. En los cereales de 
invierno han sido del 18-19%, en el maíz del 25% y en el arroz del 7%. 

Lo anterior ha provocado que, frente a una cosecha de cereales un 14,5% superior en 
volumen, la valoración en términos monetarios haya sido un 9,6% inferior, situándose en 250,8 
millones de euros.

La superficie sembrada de girasol fue de 21.100 ha, casi 4.900 ha más que en el año 2012. 
Los rendimientos estuvieron cercanos a los 1.500 kg/ha, lo que supone un incremento del 50% 
frente a los del año 2012; como el precio “sólo” bajó un 32%, la valoración final sube un 33%.

En el cultivo de tabaco la superficie ha permanecido estable, los rendimientos ligeramen-
te inferiores y el precio un 7,5% superior, con lo cual la valoración final ha aumentado situán-
dose en 63,5 millones de euros. Al contrario, el pimiento para pimentón ha tenido descensos 
en la superficie, el rendimiento y el precio, por lo que su valoración monetaria ha descendido 
un 15,5%. Dentro de los llamados cultivos industriales destacar el descenso en la superficie de 
cacahuete en casi 560 ha, debido a los malos resultados obtenidos en el año 2012.

La superficie cultivada de tomate ascendió a 14.550 ha, lo que supone 2.650 ha menos 
que el año 2012. El rendimiento medio ha sido de 75.600 kg/ha, siendo un 7,4% inferior al del 
año 2012, por lo que la producción fue de 1.100.000 t, casi 300.000 menos que el año anterior. 
Los precios percibidos no variaron, por lo que la valoración a precio de productor ha sido de 
80,8 millones de euros, casi un 22% menos que el año 2012.

Las cuatro principales especies de frutales (peral, ciruela, cereza y melocotón) tuvieron 
una producción de 246.000 t frente a las 295.000 t del año 2012, un 16,6% inferior. Los precios, 
este año, sí respondieron a esta disminución en la producción: el precio de la pera subió un 43%, 
el melocotón un 19%, la ciruela un 40% y la cereza un 7,7%.

La producción de aceituna de mesa ascendió a 109.000 t casi el doble de la producida en 
el año 2012; el precio percibido bajó casi un 31% por lo que la valoración ha ascendido a 37,8 
millones de euros, un 31,5% superior a la del año 2012. Como consecuencia final el sector de 
la fruta alcanzó una valoración de 225,5 millones de euros lo que supone casi un 11% más que 
el año 2012.

Los precios de la uva para vinificación y del vino bajaron un 13,9% y un 9% respectiva-
mente; como la producción se incrementó casi en un 32%, la valoración resultante representa un 
aumento del 18,4% respecto al año 2012, ascendiendo a 156,25 millones de euros.

La producción de aceituna para almazara sube casi un 152%, y los precios percibidos 
también subieron un 16%, por lo que la valoración a precios de productor sube un increíble 
193%, situándose en 52,3 millones de euros.

En el aceite de oliva (se está valorando el aceite de la campaña anterior), la producción 
baja un 57%, los precios suben un 27% y la valoración se sitúa en 32,1 millones de euros, lo que 
supone un descenso del 45,1% respecto al año 2012.
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   CUADRO 1: Producciones agrícolas. Badajoz. Año 2013

Superficie
(ha)

Volumen Valoración (millones de euros)

Ud Cantidad Precio 
productor Subvencion Precio 

básico
Trigo duro 4.470 000 t 10,473 2,447 - 2,447
Trigo blando 69.106 000 t 138,445 26,084 - 26,084
Cebada 45.551 000 t 74,885 13,330 - 13,330
Avena 36.944 000 t 55,526 9,632 - 9,632
Maíz 47.113 000 t 537,230 93,159 - 93,159
Arroz 20.520 000 t 156,403 41,086 - 41,086
Otros cereales 18.208 000 t 27,048 5,073 5,073
CEREALES 241.912 000 t 1.000,010 190,811 0,000 190,811
Tabaco 52 000 t 0,150 0,323 - 0,323
Girasol 20.425 000 t 30,025 11,751 - 11,751
Pimiento pimentón 22 000 t 0,051 0,153 - 0,153
Otros industriales 982 000 t 2,939 1,341 0,014 1,355
INDUSTRIALES 21.481 000 t - 13,569 0,014 13,582
Cereza 38 000 t 0,232 0,302 - 0,302
Melocotón y Nectarina 7.320 000 t 108,216 47,508 - 47,508
Ciruela 4.517 000 t 61,908 35,288 - 35,288
Pera 958 000 t 13,671 10,248 - 10,248
Aceituna de mesa 33.178 000 t 78,243 28,167 - 28,167
Otras (incluida uva de mesa) 7.196 000 t 12,687 18,661 - 18,661
FRUTAS 53.207 000 t 274,957 140,174 0,000 140,174
Tomate 12.914 000 t 978,726 71,936 - 71,936
Espárrago 437 000 t 2,734 4,784 - 4,784
Melón 1.492 000 t 48,370 7,256 - 7,256
Ajo 437 000 t 4,313 2,545 - 2,545
Otras hortalizas (incluida patata) 4.362 000 t 98,509 23,018 - 23,018
Plantones de vivero - Millones Plantones 345,823 14,033 - 14,033
Flores y plantas ornamentales - Millones Uds. 1,500 3,409 - 3,409
HORTALIZAS, PATATA, 
PLANTAS Y FLORES 21.661 - - 126,980 0,000 126,980

Uva vinificacion 77.698 000 t 168,326 36,358 - 36,358
Vino y mosto - 000 Hl 2.906,431 117,828 - 117,828
VIÑEDO PARA 
VINIFICACIÓN 77.698 - - 154,186 0,000 154,186

Aceituna de almazara 153.810 000 t 123,466 41,065 - 41,065
Aceite de oliva - 000 t 10,422 27,042 - 27,042
OLIVAR PARA ALMAZARA 153.810 - - 68,107 0,000 68,107
Leguminosas 16.585 000 t 12,923 4,088 - 4,088
Forrajes y pajas - 000 t 430,965 11,086 - 11,086
Otros - 000 t - 5,844 - 5,844
OTROS PRODUCTOS 16.585 - 443,888 21,019 0,000 21,019
TOTAL PRODUCCIÓN 
VEGETAL - - - 714,845 0,014 714,858

Fuente: Secretaría Gral. Consejería de Agricultura, Desarrollo Rural, Medio Ambiente y Energía 
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CUADRO 2: Producciones agrícolas. Cáceres. Año 2013

Superficie
(ha)

Volumen Valoración (millones de euros)

Ud Cantidad Precio 
productor Subvención Precio 

básico
Trigo duro 151 000 t 0,290 0,067 - 0,067
Trigo blando 5.843 000 t 9,624 1,812 - 1,812
Cebada 756 000 t 1,160 0,207 - 0,207
Avena 8.527 000 t 11,375 1,978 - 1,978
Maíz 22.023 000 t 256,083 43,133 - 43,133
Arroz 5.708 000 t 43,244 12,325 - 12,325
Otros cereales 3.003 000 t 2,714 0,506 - 0,506
CEREALES 46.011 000 t 324,490 60,027 0,000 60,027
Tabaco 9.089 000 t 29,321 63,216 - 63,216
Girasol 716 000 t 1,872 0,671 - 0,671
Pimiento pimentón 1.067 000 t 2,938 8,814 - 8,814
Otros industriales 117 000 t 0,104 0,045 - 0,045
INDUSTRIALES 10.989 000 t - 72,746 0,000 72,746
Cereza 7.030 000 t 35,787 46,534 - 46,534
Melocotón y Nectarina 1.224 000 t 13,215 5,800 - 5,800
Ciruela 928 000 t 11,935 6,684 - 6,684
Pera 77 000 t 1,007 0,746 - 0,746
Aceituna de mesa 21.625 000 t 30,681 9,680 - 9,680
Otras (incluida uva de mesa) 3.057 000 t 9,631 15,921 - 15,921
FRUTAS 33.941 000 t 102,256 85,365 0,000 85,365
Tomate 1.637 000 t 121,626 8,939 - 8,939
Espárrago 263 000 t 1,704 2,982 - 2,982
Melón 298 000 t 9,148 1,372 - 1,372
Ajo - 000 t 0,000 0,000 - 0,000
Otras hortalizas (incluida patata) 1.188 000 t 33,150 8,298 - 8,298
Plantones de vivero - Millones Plantones 104,966 0,840 - 0,840
Flores y plantas ornamentales - Millones Uds. 1,040 2,443 - 2,443
HORTALIZAS, PATATA, 
PLANTAS Y FLORES 3.386 - - 24,874 0,000 24,874

Uva vinificación 3.753 000 t 2,273 0,491 - 0,491
Vino y mosto - 000 Hl 39,243 1,569 - 1,569
VIÑEDO PARA VINIFICACIÓN 3.753 - - 2,060 0,000 2,060
Aceituna de almazara 56.358 000 t 33,740 11,222 - 11,222
Aceite de oliva - 000 t 1,989 5,071 - 5,071
OLIVAR PARA ALMAZARA 56.358 - - 16,293 0,000 16,293
Leguminosas 941 000 t 0,609 0,191 - 0,191
Forrajes y pajas - 000 t 70,801 2,115 - 2,115
Otros - 000 t - 0,437 - 0,437
OTROS PRODUCTOS 941 - 71,410 2,743 0,000 2,743

TOTAL PRODUCCIÓN 
VEGETAL - - - 264,108 0,000 264,108

Fuente: Secretaría Gral. Consejería de Agricultura, Desarrollo Rural, Medio Ambiente y Energía 
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CUADRO 3: Producciones agrícolas. Extremadura. Año 2013

Superficie
(ha)

Volumen Valoración (millones de euros)

Ud Cantidad Precio 
productor Subvencion Precio 

básico
Trigo duro 4.621 000 t 10,763 2,515 - 2,515
Trigo blando 74.949 000 t 148,069 27,895 - 27,895
Cebada 46.307 000 t 76,045 13,537 - 13,537
Avena 45.471 000 t 66,901 11,609 - 11,609
Maíz 69.136 000 t 793,313 136,292 - 136,292
Arroz 26.228 000 t 199,647 53,411 - 53,411
Otros cereales 21.211 000 t 29,762 5,578 - 5,578
CEREALES 287.923 000 t 1.324,500 250,838 0,000 250,838
Tabaco 9.141 000 t 29,471 63,539 - 63,539
Girasol 21.141 000 t 31,897 12,422 - 12,422
Pimiento pimentón 1.089 000 t 2,989 8,967 - 8,967
Otros industriales 1.099 000 t 3,043 1,386 0,014 1,400
INDUSTRIALES 32.470 000 t - 86,315 0,014 86,328
Cereza 7.068 000 t 36,019 46,836 - 46,836
Melocotón y Nectarina 8.544 000 t 121,431 53,309 - 53,309
Ciruela 5.445 000 t 73,843 41,971 - 41,971
Pera 1.035 000 t 14,678 10,994 - 10,994
Aceituna de mesa 54.803 000 t 108,924 37,847 - 37,847
Otras (incluida uva de mesa) 10.253 000 t 22,318 34,582 - 34,582
FRUTAS 87.148 000 t 377,213 225,538 0,000 225,538
Tomate 14.551 000 t 1.100,352 80,876 - 80,876
Espárrago 700 000 t 4,438 7,767 - 7,767
Melón 1.790 000 t 57,518 8,628 - 8,628
Ajo 437 000 t 4,313 2,545 - 2,545
Otras hortalizas (incluida patata) 5.550 000 t 131,659 31,316 - 31,316
Plantones de vivero - Millones Plantones 450,789 14,872 - 14,872
Flores y plantas ornamentales - Millones Uds. 2,540 5,851 5,851
HORTALIZAS, PATATA, 
PLANTAS Y FLORES 23.028 - - 151,854 0,000 151,854

Uva vinificación 81.451 000 t 170,599 36,849 - 36,849
Vino y mosto - 000 Hl 2.945,674 119,397 - 119,397
VIÑEDO PARA VINIFICACIÓN 81.451 - - 156,246 0,000 156,246

Aceituna de almazara 210.168 000 t 157,206 52,287 - 52,287

Aceite de oliva - 000 t 12,411 32,113 - 32,113

OLIVAR PARA ALMAZARA 210.168 - - 84,399 0,000 84,399

Leguminosas 17.526 000 t 13,532 4,279 - 4,279

Forrajes y pajas - 000 t 501,766 13,201 - 13,201

Otros - 000 t - 6,281 - 6,281

OTROS PRODUCTOS 17.526 - 515,298 23,762 0,000 23,762
TOTAL PRODUCCIÓN 
VEGETAL - - - 978,952 0,014 978,966

Fuente: Secretaría Gral. Consejería de Agricultura, Desarrollo Rural, Medio Ambiente y Energía 
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CUADRO 4: Variaciones interanuales % (2013/2012) de superficies, rendimientos 
(volúmenes en leñosos), precios y valores a precio básico. Extremadura

Producto Superficie 
(ha)

Rendimiento 
(Volumen) Precio Valor a precio 

básico

TRIGO DURO -41,7 76,6 -8,7 -6,0
TRIGO BLANDO -4,4 35,6 -18,5 5,7
CEBADA 2,5 35,0 -18,4 12,8
AVENA 21,8 63,4 -19,0 61,2
MAIZ 14,0 -1,8 -25,5 -16,6
ARROZ -6,3 0,8 -6,9 -12,6
TABACO 0,4 -3,4 7,5 4,4
GIRASOL 30,1 50,2 -31,9 33,1
PIMIENTO PIMENTÓN -3,2 -9,8 -3,2 -15,5
ESPÁRRAGO -0,4 23,0 9,4 33,9
TOMATE -15,4 -7,4 0,0 -21,6
PERA - -27,6 42,9 3,5
MELOCOTÓN-NECTARINA - -6,4 18,8 11,3
CIRUELA - -31,0 40,0 -3,4
CEREZA - -5,2 7,7 2,2
ACEITUNA MESA - 89,5 -30,7 31,4
ACEITUNA DE ALMAZARA - 151,9 16,2 192,9
ACEITE - -56,9 27,2 -45,1
UVA PARA VINIFICACIÓN - 31,9 -13,9 13,6
VINO - 31,9 -9,0 20,0

Fuente: Secretaría Gral. Consejería de Agricultura, Desarrollo Rural, Medio Ambiente y Energía 

3. LAS PRODUCCIONES GANADERAS

Ganado Bovino.- La producción del ganado bovino ascendió en el año 2013 a 79.940 t, 
un 1,4% inferior a la producción del año 2012. El ternero para vida tuvo un precio medio esta-
dístico de 535,5 €/ud, superior en un 8,4% al del año 2012. La ternera para sacrificio subió un 
8,2% y el añojo para sacrificio un 2,0%. Lo anterior se traduce en que la valoración a precios del 
productor haya crecido casi un 5,3%. Las subvenciones a la vaca nodriza han ascendido a 58,34 
millones de euros, un 2,8% inferior a las recibidas en el año 2012.

Ganado ovino-caprino.- La producción del ganado ovino-caprino ascendió en el año 
2013 a 53.810 t, con una disminución del 0,6% sobre el año 2012; El precio medio estadístico 
del cordero de 23 kg se ha fijado en 2,73 €/kg, con una disminución del 8,5% respecto al año 
2013. En el caso del cabrito lechal se ha constatado una disminución del 1,5% y en el del chivo 
del 2%. Lo anterior ha supuesto que la valoración a precios del productor haya bajado un 7,6% .

Ganado porcino.- La producción del ganado porcino ascendió en el año 2013 a 
127.340 t, con una disminución del 15,6% sobre el 2012. El porcino blanco tuvo un incremento en
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CUADRO 5: Producciones ganaderas 2013

BADAJOZ
Volumen Valoración (Millones de euros)

Ud Cantidad Precio 
productor Subvención Precio 

básico
Ganado bovino 000 t 32,58 66,776 22,230 89,006
Ganado porcino 000 t 107,69 251,216 - 251,216
Ganado ovino-caprino 000 t 34,67 78,826 - 78,826
Aves de corral 000 t 37,15 41,503 - 41,503
Otro ganado 000 t 2,54 3,391 - 3,391
 TOTAL CARNE Y GANADO 000 t 214,64 441,712 22,230 463,941
Leche Millones litros 17,85 8,381 - 8,381
Huevos Miles de docenas 29.548,00 26,620 - 26,620
Lana t 2.918,55 3,817 - 3,817
Miel y cera t 3.263,75 10,157 - 10,157
Otros 000 t 1,79 3,726 - 3,726
 TOTAL PRODUCTOS ANIMALES - - 52,701 0,000 52,701
 TOTAL PRODUCCIÓN ANIMAL - - 494,413 22,230 516,643
CÁCERES
Ganado bovino 000 t 47,36 99,434 36,113 135,547
Ganado porcino 000 t 19,65 44,076 - 44,076
Ganado ovino-caprino 000 t 19,13 43,912 - 43,912
Aves de corral 000 t 27,93 32,295 - 32,295
Otro ganado 000 t 2,05 2,173 - 2,173
 TOTAL CARNE Y GANADO 000 t 116,13 221,891 36,113 258,004
Leche Millones litros 38,60 19,831 - 19,831
Huevos Miles de docenas 396,38 0,345 - 0,345
Lana t 1.737,57 1,965 - 1,965
Miel y cera t 2.635,04 8,328 - 8,328
Otros 000 t 2,51 5,101 - 5,101
 TOTAL PRODUCTOS ANIMALES - - 35,570 0,000 35,570
 TOTAL PRODUCCIÓN ANIMAL - - 257,460 36,113 293,573
EXTREMADURA
Ganado bovino 000 t 79,94 166,21 58,34 224,55
Ganado porcino 000 t 127,34 295,29 - 295,29
Ganado ovino-caprino 000 t 53,81 122,74 - 122,74
Aves de corral 000 t 65,08 73,80 - 73,80
Otro ganado 000 t 4,59 5,56 - 5,56
 TOTAL CARNE Y GANADO 000 t 330,76 663,602 58,343 721,945
Leche Millones litros 56,45 28,21 - 28,21
Huevos Miles de docenas 29.944,38 26,96 - 26,96
Lana t 4.656,11 5,78 - 5,78
Miel y cera t 5.898,79 18,49 - 18,49
Otros 000 t 4,30 8,83 - 8,83
 TOTAL PRODUCTOS ANIMALES - - 88,271 0,000 88,271
 TOTAL PRODUCCIÓN ANIMAL - - 751,873 58,343 810,216

Fuente: Secretaría Gral. Consejería de Agricultura, Desarrollo Rural, Medio Ambiente y Energía 
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los precios cercano al 3,2%. El cebado ibérico alcanzó un precio medio estadístico de 210,9 
€/100 kg, un 40% superior a 2012; el lechón para vida tuvo un precio medio estadístico de 92,9 
€/ud, un 110% superior a 2012 y los tostones para sacrificio tuvieron un precio de 32 €/ud, un 
64% superior al año 2012.

Del análisis de las guías de origen y sanidad animal, en el año 2013 ha habido una dis-
minución del 30% en los efectivos con destino matadero, llegando casi al 70% en los lechones. 

Lo anterior ha supuesto que la valoración haya sido de 295 millones de euros, un 48% 
superior al año 2012.

Aves.- La producción de aves en Extremadura alcanzó en el año 2013 65.080 t, lo que 
supone un 5,3% más que el año 2012. El precio medio estadístico del pollo ha sido de 115,7 
€/100kg, un 2,1% inferior al del año 2012. Ello ha provocado que la valoración fuera de 73,8 
millones de euros, un 2,9% superior al año anterior.

Leche.- La producción de leche tiene un incremento del 3,4% debido a la subida de la 
producción de leche de oveja (11,6%) y cabra (17,8%), ya que la producción de leche de vaca 
disminuyó un 12,6%. Como los precios de la leche de vaca subieron un 11%, la de oveja un 
5,% y la de cabra subió también un 10%, ha supuesto que la valoración de la producción láctea 
ascienda a 28,21 millones de euros, con una subida del 17,4%. 

Huevos.- El censo de gallinas de puesta aumentó un 1,78% en 2013 mientras que la 
producción de huevos de gallina fue de 29,9 millones de docenas, lo que supone un aumento 
del 2,3%. Como los precios bajaron un 30,4%, la valoración de la producción de huevos es un 
28,7% inferior a la del año 2012. 

CUADRO 6: Variaciones interanuales % (2013/2012) de las producciones animales, 
valor a precio de productor, subvenciones y valores a precio básico. Extremadura

Producto Volumen Valor a precio 
productor Subvención Valor a precio 

básico
Ganado bovino -1,36 5,29 -2,83 3,05
Ganado porcino -15,64 48,20    - 48,20
Ganado ovino-caprino -0,58 -7,60    - -7,60
Aves de corral 5,29 2,92    - 2,92
Otro ganado -19,57 -19,17    - -19,17
 TOTAL CARNE Y GANADO -6,47 16,72 -2,83 14,85
Leche 3,37 17,38    - 17,38
Huevos 2,32 -28,75    - -28,75
Lana -1,59 16,38    - 16,38
Miel y cera 1,10 3,75    - 3,75
Otros -0,27 1,73    - 1,73
 TOTAL PRODUCTOS ANIMALES - -5,43    - -5,43
 TOTAL PRODUCCION ANIMAL - 13,60 -2,83 12,23

Fuente: Secretaría Gral. Consejería de Agricultura, Desarrollo Rural, Medio Ambiente y Energía 

Apicultura.- Los productos procedentes de la apicultura (miel y cera) aumentan su pro-
ducción en un 1,1%. Los precios fueron superiores en un 2,6% a los del año anterior, por lo que 
la valoración ascendió a 18,4 millones de euros, un 3,7% superior al año 2012.

Lana.- La producción de lana baja un 1,6% respecto al año 2012. Los precios subieron 
un 18,3% por lo que la valoración final asciende a 5,8 millones de euros, un aumento del 16,4% 
con respecto a la cifra del año 2012.
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Sacrificio de ganado.- Se presenta en el cuadro 7 la estadística de sacrificio de ganado 
en mataderos de la región correspondiente a los años 2012 y 2013. El número de cabezas sacri-
ficadas desciende un 18,2% en la especie porcina, permanece estable en la especie ovina y sube 
en las demás especies.

En el año 2013 se sacrificaron en la región 80.298 cabezas de ganado vacuno, lo que supone 
un aumento del 7,9% con respecto al año anterior. En el conjunto de España se sacrificaron 2,222 
millones de cabezas, lo que supone una disminución del 2,8%. Señalar que la provincia de Bada-
joz, con esas cifras de sacrificio bovino, se sitúa en el puesto cuarenta y seis del ranking provincial 
de sacrificio de bovino, cuando está en el puesto seis por número de vacas reproductoras. 

El sacrificio de ganado ovino es prácticamente igual al del año 2012, y ha ascendido a la 
cifra de 276.253 cabezas. En Badajoz la cifra disminuye en 11.500 cabezas respecto al año 2012. 
A nivel nacional el sacrificio de ganado ovino ha disminuido un 1,96%, siendo 10,312 millones 
el número de cabezas sacrificadas.

En ganado caprino la cifra de sacrificios ha aumentado un 5,0% y se sitúa en 22.962 
cabezas. Los mataderos de la provincia de Badajoz sacrificaron 682 cabezas, y es aplicable el 
mismo comentario sobre el sacrificio de ganado bovino. A nivel nacional los sacrificios han 
disminuido un 7,1% y han sido 1,214 millones de cabezas.

En ganado porcino se sacrificaron 429.295 animales, lo que supone una disminución del 
18,2% respecto a las cifras del año 2012. Destacar que se han sacrificado 21.500 lechones, con 
lo que estamos en cifras análogas al año 2006 y anteriores. A nivel nacional el número de cabe-
zas sacrificadas ha permanecido estable en 41,4 millones de cabezas.

En cuanto al ganado avícola se han sacrificado 32,4 millones de aves, lo que significa un 
aumento del 8,2% respecto al año pasado. A nivel nacional el sacrificio de ganado avícola ha 
disminuido un 2,6%.

Las cifras de sacrificio de ganado en nuestra región (en número de cabezas) suponen el 
1,% del total nacional en ganado porcino, el 1,9% en ganado caprino, el 2,7% en ganado ovino, 
el 3,6% en bovino y el 4,7% en avícola.

4. CONSUMOS INTERMEDIOS

El montante total de los consumos intermedios ascendió en el año 2013 a 851,0 millones 
de euros, lo que supone un decremento del 14,7% con respecto a las cifras del año 2012. Todos 
los epígrafes tienen incrementos moderados, en el entorno del 2%, salvo los gastos en alimenta-
ción del ganado que bajan un 25,8% y en energía que baja un 6,3%.

El fuerte descenso en alimentación del ganado está fundamentado en el buen año clima-
tológico (por comparación al año 2012), que ha propiciado que los recursos naturales hayan 
ascendido en su aportación a sufragar esos gastos de alimentación y, por otra parte, al descenso 
en las necesidades alimenticias por el descenso en la cabaña ganadera porcina.

El precio de los piensos compuestos subió alrededor del 1,5%, el de los piensos simples 
bajó alrededor del 6% y la paja de cereal bajó casi un 14%. Hemos de recordar que en los años 
2011 y 2012 el gasto en alimentación del ganado tuvo subidas del 18,6% y del 19,2%. 

El precio del gasoil agrícola bajó un 6,9% y el precio del Kw-h descendió un 1,6%; las 
cantitdades de gasoil apenas variaron y en la electricidad el aumento en la cantidad fue del 17%.
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5. LAS SUBVENCIONES

Para Extremadura el montante de las subvenciones que hemos imputado a las Cuentas 
Económicas de la Agricultura ascienden en el año 2013 a 583,5 millones de euros, lo que supone 
una disminución del 2,9% sobre los 600,8 millones registrados en el año 2012 (Cuadro 8).

Las ayudas ligadas a las producciones vegetales prácticamente han desaparecido.
Las ayudas ganaderas que siguen acopladas a la producción (prima a la vaca nodriza), as-

cendieron a 58,34 millones de euros en 2013, lo que supone una disminución del 2,8% respecto 
al año anterior.

La partida de otras subvenciones ha ascendido a 525,17 millones de euros frente a los 
540,33 millones del año 2012, lo cual supone un descenso del 2,8%. El Pago Único, con 409,90 
millones de euros, tiene un descenso del 2,8% , y supone el 70,2% del total de las subvenciones. 
Las otras subvenciones distintas del pago único han ascendido a 115,26 millones de euros, lo 
que representan también otro descenso del 3,0%.

Los pagos realizados con cargo al FEAGA en el año 2013 en la Comunidad de Extrema-
dura ascendieron a 515,86 millones de euros, frente a los 541,50 millones del año 2012, lo cual 
supone una disminución del 4,73%. Por otra parte, el FEADER abonó 204,92 millones de euros 
en 2013, frente a los 134,54 millones del año 2012, lo que implica un aumento del 52,3%. El 
27,1% de estos fondos fueron aportación nacional (Estado y Comunidad Autónoma).

6. LAS CIFRAS FINALES MACROECONÓMICAS 

La Producción de la Rama Agraria ascendió en el año 2013 a 1.915,84 millones de euros, 
con un aumento del 6,0% respecto al año 2012, aumento que se produce tras subir la Producción 
Vegetal un 1,78% y la Producción Animal un 12,23%.

En la Producción Vegetal (978,96 millones de euros), el aumento se produce tras subir 
los cultivos industriales, los frutales, el sector vitivinícola y la aceituna de almazara, y disminuir 
en su valoración los cereales, hortalizas y aceite. Reducción en los precios de todos los cereales, 
disminución de la superficie de tomate, incremento en los precios de las principales especies 
frutícolas, fortísimo incremento en la producción de aceituna… estos son los hechos que hacen 
que la Producción Vegetal haya aumentado.

En el caso de la Producción Animal (810,21 millones de euros), el aumento se produce 
tras subir la valoración del subsector porcino y bovino debido a los precios y bajar el subsector 
ovino-caprino y avícola de puesta debido igualmente a los precios. Estabilidad en las produccio-
nes de los subsectores más importantes salvo en porcino (bajada del 15,6%) y avícola de carne 
(subida del 5,2).

Los Gastos de fuera del sector se estima que han experimentado en el año 2013 una 
disminución del 14,6%, alcanzando los 851,0 millones de euros. Destaca la disminución en los 
costes de alimentación del ganado.

Ello provoca que el Valor Añadido Bruto tenga una tasa positiva de crecimiento del 
31,5%. Es una tasa altísima, que, simplificando, podemos fundamentar en el buen año de la 
fruta y de la aceituna, los precios al alza del ganado bovino y, sobre todo, porcino, y el fuerte 
descenso en los gastos de alimentación del ganado. Hemos de señalar que en los años 2011 y 
2012 la tasa de variación del VAB fue de –7,70% y –14,91%. Todo ello en términos corrientes.

El cómputo total de Subvenciones se sitúa en 583,5 millones de euros con una disminu-
ción del 2,9% sobre las contabilizadas en el año 2012.
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Comno consecuencia de todo lo anterior la Renta Agraria ascendió a 1.427,2 millones de 
euros, lo cual representa un incremento del 19,7% respecto al año 2012 en términos corrientes.

El montante global de subvenciones suponen el 40,8% de la Renta Agraria de Extremdu-
ra. Para el conjunto de España, las cifras disponibles en estos momentos estiman este porcentaje 
en el 27,3%.

CUADRO 8: Evolucion de las subvenciones de explotacion (millones de euros)

BADAJOZ 2012 2013 13/12 Var % 2013 Estruct.
A LOS PRODUCTOS VEGETALES 0,371 0,014 -96,3 0,0
1 Cereales 0,302 - - 0,0
2 Plantas Industriales 0,018 0,014 -22,7 0,0
3 Hortalizas 0,019 - - 0,0
4 Viñedo 0,010 - - 0,0
5 Leguminosas 0,023 - - 0,0
A LOS PRODUCTOS ANIMALES 22,878 22,230 -2,8 6,6
1 Ganado Bovino 22,878 22,230 -2,8 6,6
SUBV. A LOS PRODUCTOS 23,249 22,244 -4,3 6,6
OTRAS SUBVENCIONES 322,442 314,622 -2,4 93,4
Otras Subvenciones 75,622 74,621 -1,3 22,2
Pago Único 246,821 240,002 -2,8 71,2
TOTAL SUBVENCIONES 345,691 336,866 -2,6 100,0

CACERES
A LOS PRODUCTOS VEGETALES 0,083 0,000 -100,0 0,0
1 Cereales 0,077 - - 0,0
2 Plantas Industriales - - - 0,0
3 Hortalizas 0,000 - - 0,0
4 Viñedo - - - 0,0
5 Leguminosas 0,006 - - 0,0
A LOS PRODUCTOS ANIMALES 37,166 36,113 -2,8 14,6
1 Ganado Bovino 37,166 36,113 -2,8 14,6
SUBV. A LOS PRODUCTOS 37,249 36,113 -3,0 14,6
OTRAS SUBVENCIONES 217,890 210,545 -3,4 85,4
Otras Subvenciones 43,155 40,638 -5,8 16,5
Pago Único 174,735 169,907 -2,8 68,9
TOTAL SUBVENCIONES 255,139 246,658 -3,3 100,0

EXTREMADURA
A LOS PRODUCTOS VEGETALES 0,454 0,014 -97,0 0,0
1 Cereales 0,379 - - 0,0
2 Plantas Industriales 0,018 0,014 -22,7 0,0
3 Hortalizas 0,019 - - 0,0
4 Viñedo 0,010 - - 0,0
6 Leguminosas 0,029 - - 0,0
A LOS PRODUCTOS ANIMALES 60,044 58,343 -2,8 10,0
1 Ganado Bovino 60,044 58,343 -2,8 10,0
SUBV. A LOS PRODUCTOS 60,497 58,356 -3,5 10,0
OTRAS SUBVENCIONES 540,333 525,167 -2,8 90,0
Otras Subvenciones 118,777 115,258 -3,0 19,8
Pago Único 421,556 409,909 -2,8 70,2
TOTAL SUBVENCIONES 600,830 583,524 -2,9 100,0

Fuente: Secretaría Gral. Consejería de Agricultura, Desarrollo Rural, Medio Ambiente y Energía
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CUADRO 9: Evolución macromagnitudes agrarias 2013 (estimación a 1 septiembre 
2014) (Valores corrientes a precios básicos en millones de euros) 

BADAJOZ 2012
Variación en % 2013/2012

2013 Estructura 
%Cantidad Precio Valor

A.- PRODUCCIÓN RAMA AGRARIA 1.220,99 - - 7,02 1.306,76 100,0

PRODUCCIÓN VEGETAL 697,41 - - 2,50 714,86 54,7
1 Cereales 208,53 15,40 -20,60 -8,50 190,81 14,6
2 Industriales 10,31 85,10 -28,78 31,74 13,58 1,0
3 Hortalizas,Patata,Plantas y Flores 142,41 -10,83 126,98 9,7
4 Frutas (1) 125,00 -0,48 12,68 12,14 140,17 10,7
5 Uva vinificación 31,88 32,40 -13,88 14,03 36,36 2,8
6 Vino y Mosto 97,79 32,40 -8,99 20,50 117,83 9,0
7 Aceituna para almazara 13,94 154,12 15,89 194,49 41,06 3,1
8 Aceite de oliva 48,87 -56,54 27,32 -44,67 27,04 2,1
9 Otros (2) 18,68 - - 12,53 21,02 1,6
PRODUCCIÓN ANIMAL 450,09 - - 14,79 516,64 39,5
Carne y Ganado 387,53 - - - 463,94 35,5
1 Bovino 86,01 -1,17 7,02 3,48 89,01 6,8
2 Porcino 172,37 -16,95 75,49 45,75 251,22 19,2
4 Ovino y Caprino 83,87 1,13 -7,07 -6,02 78,83 6,0
5 Aves 41,08 3,20 -2,11 1,02 41,50 3,2
6 Otros 4,20 -19,58 0,43 -19,24 3,39 0,3
Productos Animales 62,56 - - - 52,70 4,0
1 Leche 7,75 -5,76 14,72 8,12 8,38 0,6
2 Huevos 37,34 2,36 -30,36 -28,71 26,62 2,0
3 Lana 3,27 0,20 16,59 16,82 3,82 0,3
4 Miel y cera 10,59 -5,91 1,94 -4,08 10,16 0,8
5 Otros 3,61 - - 3,22 3,73 0,5
PRODUCCIÓN DE SERVICIOS. 24,02 - - 2,20 24,55 1,9
ACTIVIDADES SECUNDARIAS NO 
AGRARIAS NO SEPARABLES 49,47 - - 2,50 50,71 3,9

B.- CONSUMOS INTERMEDIOS 719,96 - - -15,72 606,76 46,4
 1 Semillas y Plantones 31,35 - - -0,60 31,16 2,4
 2 Energía y Lubricantes 72,81 - - -6,52 68,07 5,2
 3 Fertilizantes 63,46 - - 0,91 64,03 4,9
 4 Productos Fitosanitarios 22,05 - - 2,07 22,51 1,7
 5 Gastos Veterinarios 37,69 - - 2,87 38,77 3,0
 6 Piensos 406,81 - - -27,02 296,91 22,7
 7 Mantenimiento de material y edificios 36,87 - - 3,05 37,99 2,9
 8 Otros Bienes y Servicios 48,92 - - -3,27 47,32 3,6
C= (A-B) VALOR AÑADIDO BRUTO 501,04 - - 39,71 700,00 53,6
D.- AMORTIZACIONES 98,86 - - 2,40 101,23 7,7
E.- OTRAS SUBVENCIONES 322,44 - - -2,43 314,62 24,1
F.- OTROS IMPUESTOS 9,548 - - 13,00 10,789 0,8
G = (C-D+E-F) RENTA AGRARIA 715,07 - - 26,22 902,60 69,1
 
(1) Incluye: uva de mesa y aceituna de aderezo. 
(2) Incluye: leguminosas, forrajes, pajas y otros.
Fuente: Secretaría Gral. Consejería de Agricultura, Desarrollo Rural, Medio Ambiente y Energía
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CUADRO 10: Evolución macromagnitudes agrarias 2013 (estimación a 1 septiembre 
2014) (Valores corrientes a precios básicos en millones de euros)          

CACERES 2012
Variación en % 2013/2012

2013 Estructura 
%Cantidad Precio Valor

A.- PRODUCCIÓN RAMA AGRARIA 586,01 - - 3,94 609,08 100,0

PRODUCCIÓN VEGETAL 264,41 - - -0,12 264,11 43,4
1 Cereales 69,08 11,86 -22,23 -13,10 60,03 9,9
2 Industriales 71,62 -1,80 3,43 1,57 72,75 11,9
3 Hortalizas,Patata,Plantas y Flores 27,31 - - -8,92 24,87 4,1
4 Frutas (1) 78,27 6,97 1,97 9,07 85,36 14,0
5 Uva vinificación 0,56 2,39 -13,90 -11,85 0,49 0,1
6 Vino y Mosto 1,72 2,35 -11,05 -8,95 1,57 0,3
7 Aceituna para almazara 3,91 144,26 17,53 187,07 11,22 1,8
8 Aceite de oliva 9,64 -58,47 26,60 -47,42 5,07 0,8
9 Otros (2) 2,30 - - 19,08 2,74 0,5
PRODUCCIÓN ANIMAL 271,82 - - 8,00 293,57 48,2
Carne y Ganado 241,04 - - - 258,00 42,4
1 Bovino 131,89 -1,49 6,57 2,78 135,55 22,3
2 Porcino 26,89 -7,62 77,43 63,91 44,08 7,2
4 Ovino y Caprino 48,96 -3,54 -7,02 -10,32 43,91 7,2
5 Aves 30,62 8,20 -2,51 5,48 32,30 5,3
6 Otros 2,68 -19,56 0,62 -19,06 2,17 0,4
Productos Animales 30,78 - - - 35,57 5,8
1 Leche 16,28 8,21 12,55 21,79 19,83 3,3
2 Huevos 0,50 -0,16 -31,10 -31,21 0,34 0,1
3 Lana 1,70 -4,45 20,91 15,54 1,97 0,3
4 Miel y cera 7,23 11,38 3,46 15,23 8,33 1,4
PRODUCCIÓN DE SERVICIOS. 5,22 - - 4,15 5,43 0,9
ACTIVIDADES SECUNDARIAS NO 
AGRARIAS NO SEPARABLES 44,56 - - 3,14 45,96 7,5

B.- CONSUMOS INTERMEDIOS 277,21 - - -11,89 244,24 40,1
 1 Semillas y Plantones 10,20 - - 2,40 10,45 1,7
 2 Energía y Lubricantes 21,47 - - -5,74 20,24 3,3
 3 Fertilizantes 14,69 - - 2,64 15,07 2,5
 4 Productos Fitosanitarios 8,12 - - 3,77 8,43 1,4
 5 Gastos Veterinarios 31,78 - - 3,22 32,80 5,4
 6 Piensos 149,63 - - -22,66 115,72 19,0
 7 Mantenimiento de material y edificios 22,45 - - 2,86 23,10 3,8
 8 Otros Bienes y Servicios 18,87 - - -2,29 18,44 3,0
C= (A-B) VALOR AÑADIDO BRUTO 308,81 - - 18,15 364,84 59,9
D.- AMORTIZACIONES 44,70 - - 2,32 45,74 7,5
E.- OTRAS SUBVENCIONES 217,89 - - -3,37 210,55 34,6
F.- OTROS IMPUESTOS 4,67 - - 7,06 5,00 0,8
G = (C-D+E-F) RENTA AGRARIA 477,32 - - 9,91 524,64 86,1

(1) Incluye: uva de mesa y aceituna de aderezo. 
(2) Incluye: leguminosas, forrajes, pajas y otros.
Fuente: Secretaría Gral. Consejería de Agricultura, Desarrollo Rural, Medio Ambiente y Energía



56

LA AGRICULTURA Y LA GANADERÍA EXTREMEÑAS EN 2013

CUADRO 11: Evolución macromagnitudes agrarias 2013 (estimación a 1 septiembre 
2014 ) (Valores corrientes a precios básicos en millones de euros) 

EXTREMADURA 2012
Variación en % 2013/2012

2013
Estructura 

%Cantidad Precio Valor

A.- PRODUCCIÓN RAMA AGRARIA 1.807,01 - - 6,02 1.915,84 100,0

PRODUCCIÓN VEGETAL 961,82 - - 1,78 978,97 51,1
1 Cereales 277,60 14,52 -20,99 -9,64 250,84 13,1
2 Industriales 81,93 27,70 -17,49 5,37 86,33 4,5
3 Hortalizas,Patata,Plantas y Flores 169,72 - - -10,53 151,85 7,9
4 Frutas (1) 203,27 1,43 9,39 10,96 225,54 11,8
5 Uva vinificación 32,44 31,89 -13,88 13,59 36,85 1,9
6 Vino y Mosto 99,51 31,89 -9,03 19,99 119,40 6,2
7 Aceituna para almazara 17,85 151,93 16,25 192,87 52,29 2,7
8 Aceite de oliva 58,51 -56,86 27,22 -45,12 32,11 1,7
9 Otros (2) 20,98 - - 13,25 23,76 1,2
PRODUCCIÓN ANIMAL 721,91 - - 12,23 810,22 42,3
Carne y Ganado 628,57 - - - 721,94 37,7
1 Bovino 217,90 -1,36 6,75 3,05 224,55 11,7
2 Porcino 199,26 -15,64 75,66 48,20 295,29 15,4
4 Ovino y Caprino 132,83 -0,58 -7,06 -7,60 122,74 6,4
5 Aves 71,70 5,29 -2,25 2,92 73,80 3,9
6 Otros 6,88 -19,57 0,50 -19,17 5,56 0,3
Productos Animales 93,34 - - - 88,27 4,6
1 Leche 24,03 3,37 13,56 17,38 28,21 1,5
2 Huevos 37,84 2,32 -30,36 -28,75 26,96 1,4
3 Lana 4,97 -1,59 18,26 16,38 5,78 0,3
4 Miel y cera 17,82 1,10 2,62 3,75 18,49 1,0
5 Otros 8,68 - - 1,73 8,83 0,9
PRODUCCIÓN DE SERVICIOS. 29,24 - - 2,54 29,98 1,6

ACTIVIDADES SECUNDARIAS NO 
AGRARIAS NO SEPARABLES 94,04 - - 2,81 96,67 5,0

B.- CONSUMOS INTERMEDIOS 997,16 - - -14,66 851,00 44,4
 1 Semillas y Plantones 41,55 - - 0,14 41,61 2,2
 2 Energía y Lubricantes 94,28 - - -6,34 88,31 4,6
 3 Fertilizantes 78,14 - - 1,23 79,11 4,1
 4 Productos Fitosanitarios 30,18 - - 2,53 30,94 1,6
 5 Gastos Veterinarios 69,47 - - 3,03 71,57 3,7
 6 Piensos 556,43 - - -25,85 412,62 21,5
 7 Mantenimiento de material y edificios 59,32 - - 2,98 61,09 3,2
 8 Otros Bienes y Servicios 67,79 - - -3,00 65,76 3,4
C= (A-B) VALOR AÑADIDO BRUTO 809,84 - - 31,49 1.064,84 55,6
D.- AMORTIZACIONES 143,57 - - 2,38 146,98 7,7
E.- OTRAS SUBVENCIONES 540,33 - - -2,81 525,17 27,4
F.- OTROS IMPUESTOS 14,22 - - 11,05 15,79 0,8
G = (C-D+E-F) RENTA AGRARIA 1.192,39 - - 19,70 1.427,24 74,5

(1) Incluye: uva de mesa y aceituna de aderezo. 
(2) Incluye: leguminosas, forrajes, pajas y otros.
Fuente: Secretaría Gral. Consejería de Agricultura, Desarrollo Rural, Medio Ambiente y Energía


